KIRSCH, Die römischen Titelkirchen, p. 45-52; H. GRISAR, in Civiltà cattolica, ser. XVII, t. III (1898), p. 204-221; Chr. HUELSEN, Le chiese di Roma nel medio evo, p. 418-19. — <sup>11</sup> FIORENTINI, Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium, p. 697-718: De prima Romae a D. Petro dedicata ecclesia; L. GIAMPAOLI, Memorie delle S. Catene di S. Pietro apostolo (Prato, 1884), p. 31-34. — <sup>12</sup> BHG<sup>2</sup>. 1887. — <sup>13</sup> Synax. Eccl. CP., p. 763. — <sup>14</sup> Anal. Boll., t. XLIV, p. 88-101. — <sup>15</sup> Passio, n. 5, Anal. Boll., t. c., pp. 86, 96. — <sup>16</sup> Ad diem 6 april.

37. AQUILAE] A Cyrillo seiungantur quae sequuntur nomina n. 37-41: Aquilae, Petri, Domitiani, Rufi. Sunt enim vel martyrum ignotorum, vel certe non Tomitanorum, ut Petri apostoli (cf. n. 17-26) et Rufi qui signatus est ad diem 30 iul. n. 24. Hos omnes, quos in Arabia passos esse voluit, cum Cyrillo in unam turmam congregavit Florus Lugdunensis<sup>1</sup>: Philadelphiae in Arabia sanctorum martyrum Cyrilli, Aquilae, Petri, Domitiani, Rufi et Menandri una die coronatorum. Ita et Ado, Usuardus et martyrologium Romanum.

43. ROMAE] *Infra*, n. 49.

44. SECUNDI] *Melius* n. 58: *Secundini*.

48. PUFUMI] *Infra*, n. 64: *Profuni*; n. 76: *Pujuni*. *Syllabae ex Rufi, Minandri* (n. 40, 41) male coagmentatae hoc monstrum effecerunt.

49. ROMAE] *Supra*, n. 43. *Liber pontificalis, in Hadriano (772-795)*: basilicam sancti Secundini, positam in Penestrina, ubi eius corpus quiescit, in ruinis positam, noviter restauravit<sup>2</sup>. *In diplomate anni 1021 memoratur ecclesia sancti Secundini<sup>3</sup>, etiam in aliis instrumentis cum valle Sancti Secundini, prope municipium Genazzano<sup>4</sup>. Tollenda vel emendanda vox sanctorum*

(n. 57), cum solus Secundinus in via Praenestina quiescat. Legendum est ergo:

**Romae via Praenestina miliario XXX ab Urbe natale sancti Secundini.**

59. DONATULAE] *Donatula seu Donatilla, Maxima, Secunda. Martyres sunt Tuburbitanae, quarum natalis dies est iul. 30, n. 18-22.*

62. IUSTAE] *Cum martyribus Afris videtur huc delatum esse a iul. 30, n. 31: Iusti.*

63. MINANDRI] *Supra*, n. 41, nudum nomen.

64. PROFUNI] *Supra*, n. 48.

68. VERCELLIS] *Hieronymus*: Eusebius, natione Sardus et ex lectore Urbis Romae Vercellensis episcopus, ob confessionem fidei a Constantio principe Scythopolim et inde Cappadociam relegatus, sub Iuliano imperatore ad ecclesiam reversus edidit in Psalmos commentarios Eusebii Caesariensis, quos de graeco in latinum verterat, et mortuus est Valentiniano et Valente regnantibus<sup>5</sup>, ut videtur anno 371<sup>6</sup>. *Eius Vita conscripta est<sup>7</sup> multis post eius obitum annis<sup>8</sup>. In epitaphio Honorati, qui Eusebii discipulus fuit et tertius ab eo Vercellensem sedem obtinuit, martyr iterato praedicatur.*